
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1456  del  22/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

lavori di Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Roccapassa nel comune di Amatrice (RI). Codice
opera: DISS_M_019_2017 - Id Inframob: P23.0052-0161  CUP: C75H18000740001 - CIG: 97748372AC  Approvazione
perizia di variante ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01407 22/07/2024

 



1 
 

Oggetto: lavori di Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Roccapassa nel comune di 

Amatrice (RI). Codice opera: DISS_M_019_2017 - Id Inframob: P23.0052-0161 

CUP: C75H18000740001 - CIG: 97748372AC 

Approvazione perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e ss.mm.ii., 

recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 

del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 

2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01407 del 22/07/2024



2 
 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica 

e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il Protocollo quadro di legalità sottoscritto tra la Struttura di missione ex articolo 30 della legge n. 

229/2016, il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti 

e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 21/07/2023, 

ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTE l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018, l’ordinanza n. 67 del 12/09/2018 recante “Modifiche alle ordinanze 

n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018”, nonché l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 recante 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” nella quale, all’Allegato n. 1, è ricompreso l’intervento di “Messa 

in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Roccapassa” nel comune di Amatrice (RI), per un 

importo complessivo pari ad euro € 500.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. 

a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A02573 del 21/12/2021 con la quale sono stati approvati i verbali di gara ed è 

stato aggiudicato l’affidamento dei servizi tecnici a favore dell’operatore economico Giamberardino S.r.l.; 

VISTA la Determinazione n. A01201 del 13/05/2022 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.), il Geol. Marco Spinazza, funzionario in comando presso il Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione ed assegnato all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, in sostituzione dell’Arch. Gabriele Ajò; 

VISTA la Determinazione n. A02060 del 16/09/2022 con la quale è stato approvato progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo all’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione 

di Roccapassa” nel Comune di Amatrice (RI) – Codice Opera: DISS_M_019_2017 per un importo 

complessivo pari ad € 500.000,00; 

VISTA la Determinazione n. A02823 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per 

un importo complessivo di € 500.000,00 in seguito alla conclusione positiva della Conferenza Regionale di 

cui alla determinazione dirigenziale n. A02750 del 15/12/2022; 

VISTO il Decreto n. A00546 del 20/03/2023 con il quale è stato approvato il Progetto Esecutivo, afferente 

all’intervento di cui all’oggetto, redatto da Giamberardino S.r.l. ed è stato concesso il contributo per un importo 

complessivo pari a € 500.000,00, di cui € 310.170,47 per lavori ed € 189.829,53 per somme a disposizione 

della Stazione Appaltante; 

VISTA la Determinazione n. A01685 del 13/09/2023 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e 

disposta l’aggiudicazione dei lavori all’Operatore economico SABATINI COSTRUZIONI SRL Unipersonale 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01407 del 22/07/2024



3 
 

con sede legale in Via Mediana superiore n. 1/A - 63085 Maltignano (AP) C.F./P.IVA 1790970444, che ha 

offerto un ribasso del 18,88%, per l’importo contrattuale di € 253.130,37, di cui € 8.051,04 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 20/10/2023, cui è stato apposto il Reg. Cron. n. 28857 del 

06/11/2023; 

PRESO ATTO della consegna dei lavori, come da verbale del 20/01/2024; 

CONSIDERATO che il D.L. Ing. Angelo Giamberardino, della GIAmberardino s.r.l. ha richiesto, con nota 

acquisita al prot. n. 0812106 del 24/06/2024, l’autorizzazione alla redazione di perizia di variante; 

VISTA la Perizia di Variante, acquisita agli atti con prot. n. 0839143 del 28/06/2024, trasmessa dal direttore 

dei lavori Ing. Angelo Giamberardino, composta dai seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo lavori di perizia (senza ribasso d’asta); 

- Quadro comparativo di confronto (tra il computo di perizia e il computo di progetto); 

- Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

- Quadro economico di perizia 

PRESO ATTO: 

- che la perizia in oggetto scaturisce dalla necessità di adeguare il progetto ai materiali utilizzati 

dall’impresa, i quali, seppur difformi da quelli indicati in progetto, non alterano la natura e le finalità 

dei lavori compresi nell’appalto; 

- altresì che il D.L., ai sensi dell’art. 6 del DM n. 49/2018, ha accertato l’equivalenza della rete prevista 

in progetto (rete a maglia libera) con la rete fornita dall’impresa (rete esagonale a doppia torsione), 

assolvendo pertanto alle esigenze progettuali, ritenendo pertanto di accettare il materiale sostituito, a 

condizione di una diversa compensazione con una nuova voce di elenco prezzi - NP.01 (€ 88,30) in 

luogo della tariffa C04059 indicata nel computo metrico a corredo del progetto esecutivo approvato; 

- che conseguentemente l’importo dei lavori diminuisce di € 23.030,02 (corrispondente al 9,10%), al 

netto del ribasso (pari al 18,88%), da € 253.130,37 a € 230.107,63; 

RICHIAMATO l’art. 8 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento recante: «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO l’art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che i contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente 

codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) … il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che 

speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto...; 

VISTA la proposta di approvazione della Perizia di Variante dei lavori di “Messa in sicurezza del dissesto 

idrogeologico nella frazione di Roccapassa” nel Comune di Amatrice (RI) trasmessa dal RUP con nota prot. 

n. 0927586 del 19/07/2024; 

VISTO il quadro economico comparativo di variante al presente atto; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Geol. Marco Spinazza, a seguito di 

istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 

presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d’opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia 

con propria relazione agli atti con prot. n. 0839143 del 28/06/2024;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  4 / 6

Atto n. A01407 del 22/07/2024



4 
 

1) di approvare la relazione illustrativa di autorizzazione della variante in corso d’opera redatta dal RUP 

Dott. Geol. Marco Spinazza e acquisita al prot. n. 0927586 del 19/07/2024; 

2) di approvare la perizia di variante, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016, relativa ai lavori di 

“Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico nella frazione di Roccapassa” nel comune di Amatrice 

(RI), redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Angelo Giamberardino, composta degli elaborati richiamati in 

premessa, che riduce l’importo contrattuale con la ditta aggiudicatrice dei lavori, SABATINI 

COSTRUZIONI SRL Unipersonale C.F./P.IVA 1790970444, al netto del ribasso (pari al 18,88%), da € 

253.130,37 a € 230.107,63; 

3) di approvare lo Schema di Atto di Sottomissione nonché il verbale di concordamento nuovi prezzi allegati 

alla Perizia di Variante; 

4) di approvare il quadro economico comparativo di variante, come integralmente riportato in allegato che 

presenta la necessaria disponibilità; 

5) di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;  

6) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni trenta.   

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

  

Pagina  5 / 6

Atto n. A01407 del 22/07/2024



5 
 

ALLEGATO 1 

 

 

 

22%

Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI Lavori Variante

A LAVORI 253.130,37€             230.100,35€              

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 302.119,49€             273.729,43€              

A.2) Importo lavori ribassato (18,88%) 245.079,33€             222.049,31€              

A.3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 8.051,04€                  8.051,04€                   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 177.280,72€             174.566,45€              

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge -€                            

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 17.091,40€               17.091,40€                 

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti

B.2.2) Indagini geologiche 17.091,40€               17.091,40€                 

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali -€                            

B.2.4) Altre spese tecniche -€                            

B.3) Spese Tecniche 39.557,89€               41.411,88€                 

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 3.138,83€                  3.138,83€                   

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica 2.707,46€                  2.707,46€                   

B.3.3)  Spese tecniche progettazione definitiva 7.302,54€                  7.302,54€                   

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 6.995,03€                  6.995,03€                   

B.3.5)  Spese tecniche  direzione dei lavori e CSE 12.864,03€               12.864,03€                 

B.3.6) Spese per collaudo statico 6.550,00€                  6.550,00€                   

B.3.7) Redazione perizia di variante 1.853,98€                   

B.4) Occupazione aree 2.000,00€                  2.000,00€                   

B.5) Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza 30.057,33€               30.057,33€                 

B.6) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016 revisione sui prezzi 4.652,56€                  4.652,56€                   

B.7) Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 6.203,41€                  6.203,41€                   

B.8) Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici -€                            -€                             

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017 -€                            -€                             

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 - B.3.7 = 4% 1.456,76€                  1.530,92€                   

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 = 4% 125,55€                     125,55€                       

B.12) I.V.A.  Lavori  (A) 22% 55.688,68€               50.622,08€                 

B.13) I.V.A. al 22% su accantonamento per maggiorazione prezzi 1.023,56€                  1.023,56€                   

B.14) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5 10.372,72€               10.372,72€                 

B.15) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 - B.11 9.050,85€                  9.475,04€                   

C SOMME A DISPOSIZIONE - ECONOMIE DI GARA 69.588,91€               95.333,20€                 

TOTALE GENERALE (A+B+C) 500.000,00€        500.000,00€         

Messa in sicurezza del Dissesto Idrogeologico nella frazione Roccapassa

Comune di Amatrice (RI)

DISS_M_019_2017

Pagina  6 / 6

Atto n. A01407 del 22/07/2024


